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保存版
【わが家の防災メモ】

富士河口湖町役場　　72-1111
河口出張所　　　　　76-7302
大石出張所　　　　　76-7702
勝山出張所　　　　　83-2111
足和田出張所　　　　82-2311
大嵐出張所　　　　　82-2022
上九一色出張所　　　89-2511
精進出張所　　　　　87-2061
富士河口湖町役場
総務課　　　　　　　72-1112（直）
都市整備課（道路関係）72-1179（直）
富士河口湖消防本部
河口湖消防署　　　　72-0119
富士吉田警察署　　　22-0110
甲府地方気象台HP
http://www.jma-net.go.jp/kofu/

大規模な災害が発生した場合、NTTドコモの「iMenu」、au
の「EZweb」、ＳｏｆｔＢａｎｋの「Yahoo!ケータイ」のトップに
「災害用伝言板」が追加され、自らの安否やコメントを登録す
ることができます。登録された伝言は、インターネット接続が
可能なパソコンや他社の携帯・PHSからも、下記のURLで参
照できます。

［NTTドコモ］ http://dengon.docomo.ne.jp/top.cgi
［     au      ］ http://dengon.ezweb.ne.jp/
［SoftBank］ http://dengon.softbank.ne.jp/

NTTでは、震度6以上の地震発生時など、被災地の電話が混
み合ってかかりにくい場合に「災害用伝言ダイヤル」サービス
を開始します。
災害用伝言ダイヤルの開設や登録できる電話番号などは、災
害後、NTTが決定し、テレビやラジオ放送でお知らせします。

「171」をダイヤルし、音声案内に従って伝言の録音・再生
を行ってください。他人に聞かれたくない伝言の場合は、暗唱
番号を使う方法もあります。

■非常時の連絡先［親戚・友人など］

■家族の連絡先

■避難場所

氏　　名

氏　　名

学校・勤務先 住　　　所

住　　　所

住　　　所

電話番号

電話番号

電話番号

その地域の避難場所

家族との関係

名　　称
避難場所
家族の集合場所

■主な機関の連絡先 ご存知ですか？ 災害時の連絡方法

災害伝言ダイヤル「171」

携帯電話の「災害用伝言板」

発行/富士河口湖町役場　〒401-0392 山梨県南都留郡富士河口湖町船津1700  TEL：0555-72-1111  FAX：0555-72-0969
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災害時に困らないために

土砂災害発生時をイメージして、
いざというときに備えておきましょう！ 土砂災害に関する情報伝達

●災害時要援護者等、特に避難行動に時間を
　要する者が避難行動を開始しなければなら
　ない段階であり、災害の発生する可能性が
　高まった状況

●災害時要援護者等、特に避難行動に時間を  
　要する者は、計画された避難所への避難行
　動開始（避難支援者は支援行動を開始）
●上記以外の者は、避難準備開始

●通常の避難行動ができる者は、計画された
　避難所への避難行動開始

●避難勧告等の発令後で避難中の住民は、直
　ちに避難行動を完了
●未だ避難していない対象住民は、直ちに避
　難行動に移るとともに、そのいとまがない場
　合は生命を守る最低限の行動

●通常の避難行動ができる者が避難行動を開
　始しなければならない段階であり、災害が発
　生する可能性が明らかに高まった状況

●前兆現象の発生や、現在の切迫した状況か
　ら、災害が発生する危険性が非常に高いと
　判断された状況
●災害が発生した状況

避難準備情報

避難勧告

避難指示

（災害時要援護者等に
対する避難情報）

　集中豪雨や洪水・土砂災害予測時の避難情報については、事態が緊迫した際の混乱防止や被害軽減を
図るため、以下の3種類の避難情報の伝達を行ないます。

【集中豪雨等、洪水・土砂災害予測時の三類型避難情報】

・家族で集まる。
・テレビ・ラジオをつけ、気象情報などを収集する。
・家財道具を高いところへ移動。
・避難の準備。
・避難先の確認。

・元栓・ブレーカーを切る。
・戸締りの確認。
・車で避難しない。

・地域の救助活動に
 参加する。
・避難所では協力し合う。

・万が一逃げ遅れた場合は、近く       
　の高い建物へ避難する。
・ラジオをつけ被害の状況
 や今後の気象情報を収集
 する。

力を合わせて復旧・復興へ

土砂災害発生の
おそれ

自主避難
自分で判断して
早めに避難する

避難準備情報
早めに避難を開始する必要
がある人が避難する

土砂災害
発生

防災行政無線や広報車によって伝達

その後の生活

避難勧告　避難指示
対象地区では全ての人が避難する

広報

・落ちついて避難する。
・隣近所に声をかけて、
 助け合って避難する。

飲料水

飲料水

支援物資

甲府地方気象台 県水防本部（砂防課） 国土交通省
甲府河川国道事務所

報道機関
テレビ・ラジオ 課長

富士河口湖町
防災担当

（祝祭日・夜間の場合、
宿日直者）

所属職員

消防団（水防団）
消防団長 富士吉田警察署町出先機関

住民の皆さん

消防団

伝達手段 電話・ＦＡＸ・メール
（山梨県土砂災害警戒情報システム）

伝達手段

伝達手段

電話・ＦＡＸ・防災行政無線
消防団一斉メール・広報車

防災行政無線（屋外・戸別・ＣＡＴＶ）
消防団及び町広報車（拡声器・サイレン等）

平常時

甲府地方気象台 県水防本部（砂防課） 国土交通省
甲府河川国道事務所

報道機関
テレビ・ラジオ 所属職員

消防団（水防団） 富士吉田警察署地区災害対策本部

住民の皆さん

伝達手段 電話・ＦＡＸ・メール
（山梨県土砂災害警戒情報システム）

伝達手段

伝達手段伝達内容

電話・ＦＡＸ・防災行政無線（屋外・移動系）
消防団一斉メール・広報車

防災行政無線（屋外・戸別・ＣＡＴＶ）
消防団及び町広報車（拡声器・サイレン等）

警戒時

富士河口湖町
災害対策本部

気象情報
避難準備・勧告・指示

伝達内容地区災害対策本設置
　避難所設置準備

避難情報の種類 発令時の状況 住民に求める行動



災害時に困らないために

内服薬

1000 1000

千円

預金通帳

壱万円

10000 10000

壱万円
10000

10000

ごはんカン
パン

水

●避難場所をあらかじめ「ハザードマップ」で確認しておきましょう。

●実際に避難場所まで歩き、がけ崩れ・土砂災害が起きそうな場所、ふたの無い側溝など
　の危険な場所、避難場所までの時間などをあらかじめチェックしておきましょう。
　（遠回りでも安全な道を選びましょう）

●お年寄りや子供、体の不自由な人の避難方法などは、地域の人も含め考えておきま
　しょう。

●屋外に置いて流れると危険な物（ガスボンベ等）は、あらかじめ固定しておきましょう。

●非常時持ち出し品の食料品や乾電池等は、日頃からチェックしておき、持ち出し品は必
　要最小限にしましょう。（目安は、家族の2～3日分程度）

●「ハザードマップ」は目立つ所に保管し、避難時に必ず持参しましょう。

非常時持ち出し品リスト
懐中電灯・ろうそく 衣類・下着類 救急箱・常備薬

携帯電話等 現金・貴重品（印かん・カードなど） 非常食・水

携帯ラジオ ハザードマップ 筆記具・メモ

※予備の電池、ライター、マッチも準備
　しましょう。

※消毒液、解熱剤、胃腸薬、風邪薬、体温
　計、絆創膏、ガーゼ、包帯、三角巾など。
　持病のある方は常備薬もわすれずに。

※充電器も準備しましょう

※予備の電池も忘れずに

※消費期限なども調べて
　おきましょう

日頃からの準備

非常用持
出袋

土砂災害が起こる前には前兆があります。
しっかりと、見逃さないようにしよう。
【土砂災害発生の種類とその前兆】
1. 急傾斜地崩壊危険箇所
　（がけ崩れ）

2. 地すべり危険箇所
　（地すべり）

3. 土石流危険渓流
　（土石流）

地面にしみ込んだ水分が土の抵
抗力を弱め、弱くなった斜面が突
然崩れ落ちるのががけ崩れで
す。突発的に起こり、瞬時にして
崩れ落ちるので、逃げ遅れる人も
多く、被害が大きくなります。

比較的緩やかな斜面において、
地中の粘土層などの滑りやすい
面が地下水などの影響で、ゆっく
り動き出す現象です。一度に広範
囲で発生するために、住宅や道
路、鉄道などに大きな被害をおよ
ぼします。

谷や斜面にたまった土や石、砂
などが、大雨による水と一緒に一
気に流れだして起こります。破壊
力が大きく、また流れる速度も
速いため、大きな被害をもたらし
ます。

●がけから水がわき出る。
●地下水やわき水が止まる。
●がけから木の根が切れる
　などの音がする。

●井戸や沢の水が濁る。
●家や擁壁に亀裂が入る。
●樹木や電柱が傾く。

●雨が降り続いて
　いるのに川の水
　位が下がる。
●立木がさける音や石がぶつかり合う
　音が聞こえる。

がけ崩れの兆候 地すべりの兆候 土石流の兆候
山鳴りがする。

急に川の水が濁り、流木が混ざり
始める。

がけや斜面から水が
噴き出す。

小石がパラパラ
落ちてくる。

がけに亀裂がはいる。 地面がひび割れたり
陥没する。

普段から家族みんなで避難場所や順
路を決めておきましょう。そうすれば
連絡が取れない時でも落ち合う事が
できます。

土石流のスピードは速いため、進行
方向に逃げてもすぐに追いつかれて
しまいます。流れに対して直角に逃
げましょう。

土砂災害の原因の多くは雨。場所に
よっていちがいますが、降雨量が1時
間に20ミリ以上、または降り始めか
ら100ミリ以上を超えたら要注意。

安
全
に
避
難
す
る

た
め
に

雨に注意 逃げ方を覚える 避難場所を決めておく

土砂災害ハザードマップ
土砂災害ハザードマップ

保存版
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富士河口湖町
土砂災害
ハザードマップ

【地区割り】

鳴沢村

甲府市

笛吹市

都留市

西桂町

富士吉田市

富士宮市

身延町

市川三郷町

富士河口湖町全図
1：73000
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河口湖消防署

富士河口湖町役場
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精進出張所

上九一色出張所

河口湖消防署

富士河口湖町役場

勝
山
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張
所

精進出張所

上九一色出張所

町民体育館

中央公民館
河口湖南中体育館 船津小体育館

大嵐小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

勝山小中体育館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小体育館
河口住民
センター

西湖公民館

根場公民館

西湖南体育館

精進湖活性化センター
精進小体育館

上九一色中体育館

本栖公民館

精進健康管理センター精進健康管理センター

町民体育館

中央公民館
河口湖南中体育館 船津小体育館

大嵐小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

勝山小中体育館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小体育館
河口住民
センター

西湖公民館

根場公民館

西湖南体育館

精進湖活性化センター
精進小体育館

上九一色中体育館

本栖公民館

精進健康管理センター精進健康管理センター精進健康管理センター

山梨県立
本栖湖青少年スポーツセンター
山梨県立
本栖湖青少年スポーツセンター

本栖公民館

精進地区

根場地区
西湖地区

長浜地区

大石地区
河口地区

船津地区
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富士河口湖町役場

大嵐支所

精進出張所

上九一色出張所

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院 500m 1km0m

1/20,000

500m 1km0m

1/20,000
中央公民館

河口湖南中体育館
船津小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小
体育館

河口住民
センター

町民体育館

中央公民館
河口湖南中体育館

船津小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

勝山小中体育館
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船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小
体育館

河口住民
センター

中央公民館

河口湖南中体育館
船津小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小
体育館

河口住民
センター

町民体育館

中央公民館
河口湖南中体育館

船津小体育館

小立小体育館

小立福祉センター
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船津地区公民館

河口湖北中体育館

河口小
体育館

河口住民
センター

河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター
船津小体育館
船津地区公民館
船津福祉センター
小立福祉センター
小立小体育館
河口湖南中体育館
中央公民館

河口 1560
河口 3210
河口 6-1

船津 3737

船津 6713-51
小立 677
小立 2446
船津 1164
船津 1747

76-7334
76-7324
76-7302
72-0052
72-0364
72-1417
72-2008
72-1512
72-1142
72-0001

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所

河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター
船津小体育館
船津地区公民館
船津福祉センター
小立福祉センター
小立小体育館
河口湖南中体育館
中央公民館
町民体育館

河口 1560
河口 3210
河口 6-1

船津 3737

船津 6713-51
小立 677
小立 2446
船津 1164
船津 1747
船津 5542-1

76-7334
76-7324
76-7302
72-0052
72-0364
72-1417
72-2008
72-1512
72-1142
72-0001
73-1220

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所

河口地区 船津地区

勝
山
出
張
所
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河口湖消防署

富士河口湖町役場

精進出張所

上九一色出張所

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

500m 1km0m

1/20,000

500m 1km0m

1/20,000

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

勝
山
小
中
体
育
館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

大嵐小体育館

勝山小中体育館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

小立小体育館

小立福祉センター
船津福祉センター

勝
山
小
中
体
育
館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

大嵐小体育館

勝山小中体育館

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

大嵐小体育館
勝山小中体育館
ふれあいセンター

大嵐 559
勝山 1064
勝山 4029-5

82-2132
83-2086
83-2111

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
勝山小中体育館
ふれあいセンター
小立福祉センター
小立小体育館
船津福祉センター
河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター

勝山 1064
勝山 4029-5
小立 677
小立 2446
船津 6713-51
河口 1560
河口 3210
河口 6-1

83-2086
83-2111
72-2008
72-1512
72-1417
76-7334
76-7324
76-7302

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所

※大石地区の一時避難所については、民間施設と調整中です。

大石地区 長浜地区

勝
山
出
張
所

勝山出張所
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河口湖消防署

富士河口湖町役場

大嵐支所

精進出張所

上九一色出張所

山梨日赤病院
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71

71

71

河口湖消防署

富士河口湖町役場

大嵐支所

精進出張所

上九一色出張所

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

500m 1km0m

1/20,000

500m 1km0m

1/20,000

西湖公民館

西湖南体育館

西湖公民館

根場公民館

西湖南体育館

西湖公民館

西湖南体育館

西湖公民館

根場公民館

西湖南体育館

西湖南 1-3
西湖 2068

82-2148西湖公民館
西湖南体育館

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
根場公民館
西湖公民館
西湖南体育館

西湖西 5-18
西湖南 1-3
西湖 2068

82-2088
82-2148

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所

西湖地区 根場地区



山梨日赤病院
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71
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71

河口湖消防署

富士河口湖町役場

大嵐支所

精進出張所

上九一色出張所

土石流危険区域

避難場所

その他施設

凡 例

急傾斜特別警戒区域
急傾斜警戒区域

土石流危険渓流

地区境界
市郡境界

警察署
交番
消防署

役所
支所・出張所
病院

500m 1km0m

1/20,000

精進湖活性化センター

精進小体育館

上九一色中体育館

本栖公民館

精進健康管理センター

精進湖活性化センター

精進小体育館

上九一色中体育館

本栖公民館

精進健康管理センター

精進
精進
精進
精進、本栖
本栖

精進湖活性化センター
精進健康管理センター
精進小体育館
上九一色中体育館
本栖公民館

精進 ５１４－１
精進 224
精進 514
本栖 20
本栖 331

87-2402
87-2061

87-2350
87-2260

連絡先 対象地区所在地洪水土砂災害時の避難場所

精進地区

大嵐小体育館
勝山小中体育館
ふれあいセンター

大嵐 559
勝山 1064
勝山 4029-5

82-2132
83-2086
83-2111

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
長浜地区

河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター
船津小体育館
船津地区公民館
船津福祉センター
小立福祉センター
小立小体育館
河口湖南中体育館
中央公民館

河口 1560
河口 3210
河口 6-1

船津 3737

船津 6713-51
小立 677
小立 2446
船津 1164
船津 1747

76-7334
76-7324
76-7302
72-0052
72-0364
72-1417
72-2008
72-1512
72-1142
72-0001

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
河口地区

西湖南 1-3
西湖 2068

82-2148西湖公民館
西湖南体育館

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
西湖地区

精進
精進
精進
精進、本栖
本栖
本栖

精進湖活性化センター
精進健康管理センター
精進小体育館
上九一色中体育館
本栖公民館
山梨県立本栖湖青少年スポーツセンター

精進 ５１４－１
精進 224
精進 514
本栖 20
本栖 331
本栖 210

87-2402
87-2061

87-2350
87-2260
87-2231

連絡先 対象地区所在地洪水土砂災害時の避難場所
精進地区

河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター
船津小体育館
船津地区公民館
船津福祉センター
小立福祉センター
小立小体育館
河口湖南中体育館
中央公民館
町民体育館

河口 1560
河口 3210
河口 6-1

船津 3737

船津 6713-51
小立 677
小立 2446
船津 1164
船津 1747
船津 5542-1

76-7334
76-7324
76-7302
72-0052
72-0364
72-1417
72-2008
72-1512
72-1142
72-0001
73-1220

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
船津地区

根場公民館
西湖公民館
西湖南体育館

西湖西 5-18
西湖南 1-3
西湖 2068

82-2088
82-2148

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
根場地区

富士河口湖町土砂災害ハザードマップ

【地区別避難所一覧】

勝山小中体育館
ふれあいセンター
小立福祉センター
小立小体育館
船津福祉センター
河口小体育館
河口湖北中体育館
河口住民センター

勝山 1064
勝山 4029-5
小立 677
小立 2446
船津 6713-51
河口 1560
河口 3210
河口 6-1

83-2086
83-2111
72-2008
72-1512
72-1417
76-7334
76-7324
76-7302

連絡先所在地洪水土砂災害時の避難場所
大石地区

※大石地区の一時避難所については、民間施設と調整中です。

非常用持
出袋



土砂災害
ハザードマップ
土砂災害

ハザードマップ

保存版
【わが家の防災メモ】

富士河口湖町役場　　72-1111
河口出張所　　　　　76-7302
大石出張所　　　　　76-7702
勝山出張所　　　　　83-2111
足和田出張所　　　　82-2311
大嵐出張所　　　　　82-2022
上九一色出張所　　　89-2511
精進出張所　　　　　87-2061
富士河口湖町役場
総務課　　　　　　　72-1112（直）
都市整備課（道路関係）72-1179（直）
富士河口湖消防本部
河口湖消防署　　　　72-0119
富士吉田警察署　　　22-0110
甲府地方気象台HP
http://www.jma-net.go.jp/kofu/

大規模な災害が発生した場合、NTTドコモの「iMenu」、au
の「EZweb」、ＳｏｆｔＢａｎｋの「Yahoo!ケータイ」のトップに
「災害用伝言板」が追加され、自らの安否やコメントを登録す
ることができます。登録された伝言は、インターネット接続が
可能なパソコンや他社の携帯・PHSからも、下記のURLで参
照できます。

［NTTドコモ］ http://dengon.docomo.ne.jp/top.cgi
［     au      ］ http://dengon.ezweb.ne.jp/
［SoftBank］ http://dengon.softbank.ne.jp/

NTTでは、震度6以上の地震発生時など、被災地の電話が混
み合ってかかりにくい場合に「災害用伝言ダイヤル」サービス
を開始します。
災害用伝言ダイヤルの開設や登録できる電話番号などは、災
害後、NTTが決定し、テレビやラジオ放送でお知らせします。

「171」をダイヤルし、音声案内に従って伝言の録音・再生
を行ってください。他人に聞かれたくない伝言の場合は、暗唱
番号を使う方法もあります。

■非常時の連絡先［親戚・友人など］

■家族の連絡先

■避難場所

氏　　名

氏　　名

学校・勤務先 住　　　所

住　　　所

住　　　所

電話番号

電話番号

電話番号

その地域の避難場所

家族との関係

名　　称
避難場所
家族の集合場所

■主な機関の連絡先 ご存知ですか？ 災害時の連絡方法

災害伝言ダイヤル「171」

携帯電話の「災害用伝言板」

発行/富士河口湖町役場　〒401-0392 山梨県南都留郡富士河口湖町船津1700  TEL：0555-72-1111  FAX：0555-72-0969

富士河口湖町


